



Città di Portogruaro

Città Metropolitana di Venezia

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.
Data di adozione

994
21/05/2026

OGGETTO:

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO URBANO IN VIALE TRIESTE. RIGENERAZIONE URBANA E NUOVA PISTA CICLOPEDONALE. LOTTO 2. AFFIDAMENTO LAVORI COMPLEMETARI. CUP C35F21000420001

DIRIGENTE RESPONSABILE AREA TECNICA
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI



Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 31.01.2022 e 01.02.2022 è stato approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022 – 2024 e l'Elenco Annuale 2022. Tra gli interventi da realizzare nel 2022 vi è anche l'opera pubblica in parola dell'importo di Euro 840.000,00 finanziata con fondi propri dell'Amministrazione Comunale;
- con Decreto del Ministero dell'Interno del 04.04.2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 89 del 15.04.2022, sono stati assegnati al comune di Portogruaro contributi pari ad Euro 5.000.000,00 per interventi di rigenerazione urbana già previsti nei Programmi Triennali dei Lavori Pubblici del 2021-2023 e 2022 – 2024 e Elenco Annuali 2021 e 2022 tra i quali anche l'opera pubblica denominata

“Interventi di miglioramento della qualità del decoro urbano in viale Trieste. Rigenerazione urbana e nuova pista ciclopeditonale. Lotto 2”;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 18.05.2022, al fine di utilizzare le nuove risorse finanziarie sopracitate, è stato aggiornato il DUP 2022-2024 e i documenti in esso contenuti tra cui il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022 – 2024 e l'Elenco Annuale 2022;
- con il suddetto atto si procedeva anche a modificare le modalità di finanziamento dell'opera pubblica in oggetto finanziandola con fondi del P.N.R.R. “Next Generation” Missione 5 Componente 2 - investimento/subinvestimento 2.1 "rigenerazione Urbana";
- con determinazione dirigenziale n. 1677 del 09.09.2022 è stato affidato alla società Planum Srl di Venezia l'incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnico economica, del progetto definitivo/esecutivo, del coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dell'opera pubblica in parola per un importo di Euro 30.578,08 (I.V.A. al 22% e 4%cont. int. inclusi);
- con deliberazioni di Giunta Comunale n. 218 del 13.12.2022 e n. 52 del 07.06.2023 sono stati approvati il progetto il progetto di fattibilità tecnica ed economica ed il progetto definitivo del 2 lotto degli interventi di miglioramento della qualità del decoro urbano in viale Trieste - rigenerazione urbana e nuova pista ciclopeditonale, redatti dalla società Planum Srl di Venezia;
- con determinazione dirigenziale n. 1430 del 28.06.2023 è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dell'opera in parola redatto dalla suddetta società;
- con determinazione dirigenziale n. 1432 del 28.06.2023 è stato disposto di:
 - indire la gara per l'affidamento dei lavori in oggetto mediante la sottoscrizione di un accordo quadro con un unico operatore economico per gli interventi di mobilità sostenibile attraverso la realizzazione degli interventi di miglioramento della qualità del decoro urbano in viale Trieste - rigenerazione urbana e nuova pista ciclopeditonale 1 e 2 stralcio e di rifacimento ed estensione della rete di acquedotto ed estensione della rete di fognatura nera- CIG 9931452D72 (Padre) CUP C35F21000400001 - CUP C35F21000420001 (opere Comune di Portogruaro) CUP C31D23000000005 (opera LTA S.p.A.);
 - affidare mediante procedura negoziata con le modalità previste dall'art. 1 comma 2, lett.b) del D.L. 76/2020, come modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021 ed in deroga all'art. 36 del D. Lgs.50/2016, per l'esecuzione dell'opera in oggetto, per un importo di Euro 1.949.823,46 (comprensivi di Euro 55.500,00 per oneri di sicurezza) suddivisi come sotto riportato:
 - per l'opera pubblica a carico del comune di Portogruaro denominata “Interventi di miglioramento della qualità del decoro urbano in viale Trieste. rigenerazione urbana e nuova pista ciclopeditonale. Lotto 1” CUP C35F21000400001 Euro 649.000,00 (comprensivi di Euro 18.000,00 per oneri di sicurezza);
 - per l'opera pubblica a carico del comune di Portogruaro denominata “Interventi di miglioramento della qualità del decoro urbano in viale Trieste. rigenerazione urbana e nuova pista ciclopeditonale. Lotto 2” CUP C35F21000420001 Euro 631.000,00 (comprensivi di Euro 17.000,00 per oneri di sicurezza);
 - per l'opera in capo alla Società Livenza Tagliamento Acque S.p.A. denominata “Interventi di mobilità sostenibile attraverso la realizzazione della pista ciclabile da Portogruaro a Fossalta di Portogruaro - Tratto da viale Isonzo a via Palazzine. Rifacimento ed estensione della rete di acquedotto ed estensione della rete di fognatura nera” CUP C31D23000000005 Euro 669.823,46 (comprensivi Euro 20.500,00 per oneri di sicurezza);
 - di aggiudicare la suddetta gara con il criterio del minor prezzo rispetto a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso unico sui prezzi posti a base di gara, ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis) del D.Lgs. n.50/2016, con esclusione automatica delle offerte anomale di cui all'art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020, come prorogato dal D.L. 77/2021 ed in deroga dell'art. 97 comma 8) del D. Lgs. 50/2016, con determinazione della soglia di anomalia ai sensi dell'art. 97 del Codice;
- con determinazione dirigenziale n. 1605 del 20.07.2023 dell'Area Economico Finanziaria i lavori in argomento sono stati aggiudicati alla ditta Impresa Coletto S.r.l. di San Biagio di Callalta (TV) per un importo complessivo di aggiudicazione pari ad Euro 1.772.514,78 (oneri inclusi ed IVA esclusa) a

- seguito del ribasso del 9,36% sull'importo posto a base di gara oneri esclusi;
- con determinazione dirigenziale n. 1622 del 24.07.2023 dell'Area Tecnica è stato impegnato a favore della ditta sopracitata l'importo complessivo di Euro 630.882,56 (I.V.A. al 10% ed oneri per la sicurezza inclusi);
 - con determinazione dirigenziale n. 767 del 17.03.2025 si procedeva:
 - ad approvare una prima perizia suppletiva e di variante dell'importo di Euro 621.066,94 (IVA al 10% esclusa ed oneri per la sicurezza pari ad Euro 17.000,00 inclusi), che ha determinato un aumento dell'importo contrattuale pari ad Euro 47.537,34 (I.V.A. al 10% inclusa), composta dagli elaborati sopracitati;
 - ad integrare l'impegno di spesa assunto con D.D. n. 1605/2023 relativo all'affidamento dei lavori principali alla ditta Impresa Coletto S.r.l. di San Biagio di Callalta (TV) per un importo complessivo di Euro 52.291,07 (I.V.A. al 10% inclusa);
 - ad approvare il Concordamento Nuovi Prezzi e l'Atto di Sottomissione, firmati per accettazione della perizia senza riserva alcuna dalla ditta Impresa Coletto S.r.l. di San Biagio di Callalta (TV): Nel Concordamento Nuovi Prezzi sono previsti nuovi 14 prezzi per l'esecuzione delle lavorazioni aggiuntive;
 - a concedere una proroga rispetto ai termini contrattuali di 30 giorni al fine della realizzazione delle lavorazioni previste in perizia;
 - ad integrare l'impegno di spesa assunto con D.D. n. 1918/2023 relativo all'incarico alla società Planum Srl di Venezia per la direzione dei lavori, liquidazione e contabilità, la redazione del certificato di regolare esecuzione ed il coordinatore per la sicurezza in fase esecuzione dell'opera pubblica in oggetto, per un per un totale di Euro 1.800,00 oltre ad Euro 72,00 per 4% cont. int. ed Euro 411,84 per I.V.A. al 22% per un totale di Euro 2.283,84 (IVA e cont. int inclusi) per la redazione della perizia e per la direzione lavori della Variante in corso d'Opera;
 - con determinazione dirigenziale n. 2400 del 17.03.2025 si procedeva:
 - ad approvare una seconda perizia suppletiva e di variante dell'importo di Euro 640.931,58 (oneri per la sicurezza compresi e I.V.A. al 10% esclusa), con un aumento dell'importo contrattuale complessivo di Euro 19.864,64 (I.V.A. al 10% esclusa), composta dagli elaborati sopracitati;
 - ad integrare l'impegno di spesa assunto con D.D. n. 1605/2023 relativo all'affidamento dei lavori principali alla ditta Impresa Coletto S.r.l. di San Biagio di Callalta (TV) per un importo complessivo di Euro 21.851,10 (I.V.A. al 10% inclusa);
 - ad approvare il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi e l'Atto di Sottomissione, firmati per accettazione della perizia senza riserva alcuna dalla ditta Impresa Coletto S.r.l. di San Biagio di Callalta (TV): nel Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi sono previsti 4 nuovi prezzi per l'esecuzione delle lavorazioni aggiuntive;
 - a concedere una proroga rispetto ai termini contrattuali di 10 giorni al fine della realizzazione delle lavorazioni previste in perizia;
 - ad integrare l'impegno di spesa assunto con D.D. n. 1918/2023 relativo all'incarico alla società Planum Srl di Venezia per la direzione dei lavori, liquidazione e contabilità, la redazione del certificato di regolare esecuzione ed il coordinatore per la sicurezza in fase esecuzione dell'opera pubblica in oggetto, per un per un totale di Euro 1.000,00 oltre ad Euro 40,00 per 4% cont. int. ed Euro 228,80 per I.V.A. al 22% per un totale di Euro 1.268,80 (IVA e cont. int inclusi) per la redazione della seconda perizia e per la direzione lavori della Variante in corso d'Opera;
 - con determinazione dirigenziale n. 3008 del 17.12.2025 si procedeva:
 - ad impegnare l'importo di Euro 5.350,88 (pari al 53% dell'80% del 2%) quale incentivo previsto dall'ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 per le funzioni tecniche, dando atto che la quota del 20% destinata all'acquisto di strumenti e programmi, ai sensi del comma 4 del medesimo articolo, non poteva essere accantonata, in quanto l'opera risulta finanziata con fondi europei – PNRR e fondi statali;
 - ad aggiornare il quadro economico di spesa come sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA (art. 216 c.4 e art. 16 del DPR 207/2010)

Art N.	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISI	IMP. PARZIALI	IMP. TOTALI
	IMPORTO DI PROGETTO		
A1)	Esecuzione lavori (esclusi di oneri per la sicurezza)	€ 623.931,58	
A1.a)	a misura	€ 0,00	
A1.b)	a corpo	€ 623.931,58	
A1.c)	in economia	€ 0,00	
A2)	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	€ 17.000,00	
A)	TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI		€ 640.931,58
	SOMME A DISPOSIZIONE		
B1)	lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura compreso IVA	€ 0,00	
B2)	rilievi, accertamenti e indagini	€ 0,00	
B3)	allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00	
B4)	imprevisti e arrotondamento	€ 12.567,48	
B5)	acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 0,00	
B6)	accantonamento di cui all'articolo 106, comma 1, del codice	€ 0,00	
B7)	spese di cui agli articoli 24, comma 4, del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113, comma 2, del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	€ 0,00	
B7.1)	Assicurazione dei dipendenti e spese di carattere strumentale (art. 24 c.4 D.Lgs. 50/2016)	€ 0,00	
B7.3)	Fondo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici (art. 113 c.2 Dgs. 50/2016)	€ 5.350,88	
B7.4)	Spese tecniche	€ 60.351,14	
B7.4.1)	Spese tecniche di progettazione SFTE	€ 4.600,00	
B7.4.2)	Spese tecniche di progettazione DEF-ES	€ 16.300,00	
B7.4.3)	Spese tecniche - CSP	€ 3.200,00	
B7.4.4)	Spese tecniche - CSE	€ 7.900,00	
B7.4.5)	Direzione dei Lavori	€ 17.700,00	

B7.4.6)	Integrazione incarico PROG-DL			€ 7.851,14
B7.4.7)	Accastamento			€ 0,00
B7.4.8	Spese tecniche redaz varianti			€ 2.800,00
B8)	Spese tecniche per frazionamenti e pratiche catastali.			€ 4.000,00
B9)	Eventuali spese per commissioni giudicatrici			€ 0,00
B10)	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche			€ 0,00
B11)	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici, spese istruttorie - Spese Istruttorie VVF			€ 0,00
B12)	I.V.A ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE:			
B12.a)	Contributo ANAC			€ 30,00
B12.b)	Altri oneri			€ 0,00
B12.c)	Contributi Previdenziali	4%	di B7.4)	€ 2.414,05
B12.c1)	Contributi Previdenziali	5%	di B7.4)	€ 200,00
B12.d)	IVA sulle spese	22%	di B7.4) e B12.c)	€ 14.732,34
B12.e)	IVA sui lavori per abbattimento delle barriere architettoniche (L. 669/96 art.2 c.9)	4%	di € 0,00	€ 0,00
B12.f)	IVA opere di urbanizzazione primaria e secondaria (127-quinquies della Tabella A, parte III, allegata al D.P.R. n. 633/1972)	10%	di € 0,00	€ 0,00
B12.g)	IVA	22%	di € 0,00	€ 0,00
B12.h)	IVA sui lavori	10%	di € 640.931,58	€ 64.093,16
B)	IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE			€ 163.739,05
C)	RIBASSO D'ASTA + iva			€ 35.329,37
	TOTALE PROGETTO (A+B+C)			€ 840.000,00

Durante l'esecuzione dell'intervento principale è emersa la necessità di procedere con l'esecuzione di lavorazioni accessorie, strettamente connesse e funzionali all'opera, consistenti nella manutenzione e nella riqualificazione di alcune aiuole presenti lungo il tratto di viale Trieste interessato dai lavori;

A tale fine il Servizio Lavori Pubblici ha provveduto a contattare la ditta Furlanetto S.r.l. di Meduna di Livenza (TV) per l'esecuzione dei lavori complementari sopra descritti. Con nota protocollata agli atti comunali al n. 0021639/2026 del 21.05.2026, la ditta si è resa immediatamente disponibile ad eseguire i lavori sopra descritti per un importo di Euro 10.296,00 più IVA 22%, pari a Euro 2.265,12, per complessivi Euro 12.561,12;

Visto l'art. 17, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 che prescrive l'adozione di apposita preventiva determinazione per l'avvio delle procedure dei contratti pubblici;

Vista la vigente normativa in materia, considerato che l'importo complessivo dei lavori risulta inferiore ai 150.000,00 Euro, e che, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., è possibile l'affidamento diretto da parte del responsabile del progetto anche senza previa consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, come nei casi in oggetto;

Per quanto sopra riportato si procede ad affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., i lavori complementari, consistenti nella manutenzione e riqualificazione di alcune aiuole presenti lungo il tratto di viale Trieste interessato dai lavori in oggetto, alla ditta Furlanetto S.r.l. di Meduna di Livenza (TV) per un importo di Euro 10.296,00 più IVA 22%, pari a Euro 2.265,12, per complessivi Euro 12.561,12 previo aggiornamento del quadro economico come sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA (art. 216 c.4 e art. 16 del DPR 207/2010)

Art N.	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISI	IMP. PARZIALI	IMP. TOTALI
	IMPORTO DI PROGETTO		
A1)	Esecuzione lavori (esclusi di oneri per la sicurezza)	€ 623.931,58	
A1.a)	a misura		€ 0,00
A1.b)	a corpo	€ 623.931,58	
A1.c)	in economia		€ 0,00
A2)	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	€ 17.000,00	
A)	TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI		€ 640.931,58
	SOMME A DISPOSIZIONE		
B1)	lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura compreso IVA	€ 0,00	
B2)	rilievi, accertamenti e indagini	€ 0,00	
B3)	allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00	
B3.1)	Sistemazioni a verde	€ 10.296,00	
B4)	imprevisti e arrotondamento	€ 6,38	
B5)	acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 0,00	
B6)	accantonamento di cui all'articolo 106, comma 1, del codice	€ 0,00	
B7)	spese di cui agli articoli 24, comma 4, del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113, comma 2, del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente	€ 0,00	
B7.1)	Assicurazione dei dipendenti e spese di carattere strumentale (art. 24 c.4 D.Lgs. 50/2016)	€ 0,00	

B7.3)	Fondo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici (art. 113 c.2 Dgs. 50/2016)			€ 5.350,88
B7.4)	Spese tecniche			€ 60.351,14
B7.4.1)	Spese tecniche di progettazione SFTE			€ 4.600,00
B7.4.2)	Spese tecniche di progettazione DEF-ES			€ 16.300,00
B7.4.3)	Spese tecniche - CSP			€ 3.200,00
B7.4.4)	Spese tecniche - CSE			€ 7.900,00
B7.4.5)	Direzione dei Lavori			€ 17.700,00
B7.4.6)	Integrazione incarico PROG-DL			€ 7.851,14
B7.4.7)	Accastamento			€ 0,00
B7.4.8)	Spese tecniche redaz varianti			€ 2.800,00
B8)	Spese tecniche per frazionamenti e pratiche catastali.			€ 4.000,00
B9)	Eventuali spese per commissioni giudicatrici			€ 0,00
B10)	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche			€ 0,00
B11)	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici, spese istruttorie - Spese Istruttorie VVF			€ 0,00
B12)	I.V.A ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE:			
B12.a)	Contributo ANAC			€ 30,00
B12.b)	Altri oneri			€ 0,00
B12.c)	Contributi Previdenziali	4%	di B7.4)	€ 2.414,05
B12.c1)	Contributi Previdenziali	5%	di B7.4)	€ 200,00
B12.d)	IVA sulle spese	22%	di B7.4) e B12.c)	€ 14.732,34
B12.e)	IVA sui lavori per abbattimento delle barriere architettoniche (L. 669/96 art.2 c.9)	4%	di € 0,00	€ 0,00
B12.f)	IVA opere di urbanizzazione primaria e secondaria (127-quinquies della Tabella A, parte III, allegata al D.P.R. n. 633/1972)	10%	di € 0,00	€ 0,00
B12.g)	IVA	22%	di € 10.296,00	€ 2.265,12
B12.h)	IVA sui lavori	10%	di € 640.931,58	€ 64.093,16
B)	IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE			€ 163.739,07
C)	RIBASSO D'ASTA + iva			€ 35.329,35
	TOTALE PROGETTO (A+B+C)			€ 840.000,00

Dato atto che:

- l'assunzione dell'impegno di spesa conseguente all'adozione del presente provvedimento è compatibile con le disposizioni di cui all'articolo 9 del D.L. 78/2009;
- la spesa di cui alla presente determina è finanziata con contributo P.N.R.R. M. 2 – C. 2 – In./sub. 2.1 – L.I. - 2.1 - "Rigenerazione urbana";

- si conferma la disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di cassa.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 22.12.2025 con la quale è stato approvato, il DUP 2026/2028 che contiene il Programma Triennale Opere Pubbliche 2026/2028, l'Elenco Annuale 2026, la Programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026/2028 e il Piano delle Alienazioni e valorizzazioni Immobiliari 2026/28;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 22.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2026-2028;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2026 con la quale è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028";

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.;

Richiamate le norme del Regolamento di Contabilità inerenti l'adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili del Servizio e le relative modalità procedurali;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di aggiornare il quadro economico dell'opera come sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA (art. 216 c.4 e art. 16 del DPR 207/2010)

Art N.	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISI	IMP. PARZIALI	IMP. TOTALI
	IMPORTO DI PROGETTO		
A1)	Esecuzione lavori (esclusi di oneri per la sicurezza)	€ 623.931,58	
A1.a)	a misura		€ 0,00
A1.b)	a corpo	€ 623.931,58	
A1.c)	in economia		€ 0,00
A2)	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	€ 17.000,00	
A)	TOTALE LAVORI E ONERI AGGIUNTIVI		€ 640.931,58
	SOMME A DISPOSIZIONE		
B1)	lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura compreso IVA	€ 0,00	
B2)	rilievi, accertamenti e indagini	€ 0,00	
B3)	allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00	
B3.1)	Sistemazioni a verde	€ 10.296,00	
B4)	imprevisti e arrotondamento	€ 6,38	
B5)	acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 0,00	
B6)	accantonamento di cui all'articolo 106, comma 1, del codice	€ 0,00	

B7)	spese di cui agli articoli 24, comma 4, del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113, comma 2, del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente			€ 0,00
B7.1)	Assicurazione dei dipendenti e spese di carattere strumentale (art. 24 c.4 D.Lgs. 50/2016)			€ 0,00
B7.3)	Fondo per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici (art. 113 c.2 Dgs. 50/2016)			€ 5.350,88
B7.4)	Spese tecniche			€ 60.351,14
B7.4.1)	Spese tecniche di progettazione SFTE			€ 4.600,00
B7.4.2)	Spese tecniche di progettazione DEF-ES			€ 16.300,00
B7.4.3)	Spese tecniche - CSP			€ 3.200,00
B7.4.4)	Spese tecniche - CSE			€ 7.900,00
B7.4.5)	Direzione dei Lavori			€ 17.700,00
B7.4.6)	Integrazione incarico PROG-DL			€ 7.851,14
B7.4.7)	Accatastamento			€ 0,00
B7.4.8)	Spese tecniche redaz varianti			€ 2.800,00
B8)	Spese tecniche per frazionamenti e pratiche catastali.			€ 4.000,00
B9)	Eventuali spese per commissioni giudicatrici			€ 0,00
B10)	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche			€ 0,00
B11)	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici, spese istruttorie - Spese Istruttorie VVF			€ 0,00
B12)	I.V.A ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE:			
B12.a)	Contributo ANAC			€ 30,00
B12.b)	Altri oneri			€ 0,00
B12.c)	Contributi Previdenziali	4%	di B7.4)	€ 2.414,05
B12.c1)	Contributi Previdenziali	5%	di B7.4)	€ 200,00
B12.d)	IVA sulle spese	22%	di B7.4) e B12.c)	€ 14.732,34
B12.e)	IVA sui lavori per abbattimento delle barriere architettoniche (L. 669/96 art.2 c.9)	4%	di € 0,00	€ 0,00
B12.f)	IVA opere di urbanizzazione primaria e secondaria (127-quinquies della Tabella A, parte III, allegata al D.P.R. n. 633/1972)	10%	di € 0,00	€ 0,00
B12.g)	IVA	22%	di € 10.296,00	€ 2.265,12
B12.h)	IVA sui lavori	10%	di € 640.931,58	€ 64.093,16

B)	IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 163.739,07
C)	RIBASSO D'ASTA + iva	€ 35.329,35
	TOTALE PROGETTO (A+B+C)	€ 840.000,00

3. di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta Furlanetto S.r.l. di Meduna di Livenza (TV) – P.I. 04010960260 l'esecuzione dei lavori complementari sopra descritti importo di Euro 10.296,00 più IVA 22%, pari a Euro 2.265,12, per complessivi Euro 12.561,12;
4. di impegnare l'importo complessivo di Euro 12.561,12 (I.V.A. al 22% inclusa), relativo ai lavori complementari in argomento alla Miss. 10 - Prg 05 - Tit 2 - Mac 02 – Imp. n. 440029 - Cap. 4271 “CUP C35F21000420001 PNRR Mis. 5 C.2 Linea Int. 2.1 Interventi di miglioramento decoro urbano in viale Trieste - Lotto 2” del Bilancio 2026, ove esiste l'occorrente disponibilità economica, finanziato con contributo P.N.R.R. Missione 2 – Componente 2 - Investimento/subinvestimento 2.1 – Linea di intervento - 2.1 - "Rigenerazione urbana" assegnato con Decreto del Ministero dell'Interno del 04.04.2022;
5. di dare atto che la spesa di cui al punto 3) verrà pagata entro 30 gg dal ricevimento al protocollo comunale dei relativi documenti contabili;
6. di dare atto che l'importo di Euro 12.561,12 diventerà esigibile nel 2026;
7. di dare atto che il contratto relativo all'affidamento di cui al punto 3) sarà stipulato sotto forma di lettera commerciale;
8. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10.10.2012, n. 174;
9. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 03.08.2009 n. 102;
10. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69;
11. di dare atto che ai sensi degli art. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” a cura del Responsabile del Procedimento;
12. di comunicare alla suddetta ditta, ai sensi dell'art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010, l'obbligo di utilizzare un conto corrente bancario/postale dedicato, anche in via non esclusiva, per la tracciabilità del flusso derivante dall'affidamento dell'incarico in oggetto nonché di comunicare nei tempi previsti dal comma 7 del citato art. 3 gli estremi identificativi dello stesso, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso e di riportare sui documenti contabili il codice CUP, indicato nell'oggetto del presente atto, e il codice CIG, che verrà comunicato con la lettera commerciale, il numero della presente determinazione ed il C.F. o la P. I.V.A.;
13. di dare atto che, come da dichiarazione allegata al suddetto atto, il sottoscritto in qualità di Responsabile Unico del Progetto, non si trova in una delle condizioni di cui all'art. 7 "Obbligo di astensione" del D.P.R. n. 62/2013 e che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, dell'art. 16 del D.Lgs 36/2023, art. 6 bis della L.241/1990, art 53 del D.Lgs 165/2001 e

s.m.i., e che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interesse, relativamente alle diverse fasi procedurali (programmazione, progettazione, predisposizione documenti di gara, selezione dei concorrenti, aggiudicazione, sottoscrizione del contratto, etc...) in merito alla procedura di affidamento in oggetto;

14. di dare atto che il sottoscritto in qualità di Responsabile Unico del Progetto darà esecuzione alla presente determinazione ed assumerà, per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al completamento dell'iter procedurale amministrativo;

Il presente provvedimento, ai sensi del 5° comma dell'art 51 del vigente regolamento di contabilità, diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile.

Data di Emissione: 21/05/2026

Resp. Istruttoria: Rossi Sandra

Dirigente Responsabile Area Tecnica

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Damiano Scapin / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)